existiam na legislação municipal vigente em 2019 dispositivos sobre delegação de 

competências pelo prefeito municipal. 

2- ORÇAMENTO 

15.   A Lei Orçamentária Anual - LOA 1.089, de 27 de novembro de 2018, 

estimou a receita e fixou a despesa para o exercício de 2019 em R$ 55.671.743,39 

(cinquenta e cinco milhões, seiscentos e setenta e um mil, setecentos e quarenta e três 

reais e trinta e nove centavos). 

3 - RECEITAS 

16.   No exercício de 2019, o valor total da receita arrecadada foi de R$ 

60.006.187,19 (sessenta milhões, seis mil, cento e oitenta e sete reais e dezenove 

centavos), sendo R$ 58.233.901,52 (cinquenta e oito milhões, duzentos e trinta e três 

mil, novecentos e um reais e cinquenta e dois centavos) correspondentes à receita 

corrente e R$ 1.772.285,67 (um milhão, setecentos e setenta e dois mil, duzentos e 

oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) relativos à receita de capital. 

17.   Na amostra analisada, os valores das receitas relativas às 

transferências da União totalizaram R$ 23.445.072,79 (vinte e três milhões, quatrocentos 

e quarenta e cinco mil, setenta e dois reais e setenta e nove centavos) e foram 

devidamente contabilizadas (art. 57, da Lei 4.320/64). 

18.   Quanto à arrecadação do Imposto sobre Serviços – ISS de registros 

públicos, cartorários e notariais, no valor de R$ 118.447,78 (cento e dezoito mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e oito centavos), a então Secex de 

Administração Municipal apontou inicialmente a ocorrência da irregularidade EB05 

(achado 1), destacando que não constavam na legislação municipal vigente dispositivos 

específicos acerca da cobrança do imposto sobre os serviços prestados pelos cartórios.

[...]

previsão para a incidência do ISS sobre serviços de registros públicos, cartorários e 

notariais, ao contrário do que constou no relatório técnico preliminar. 

4 – DESPESAS 

20.   No exercício de 2019, o valor total da despesa empenhada foi de R$ 

57.461.628,70 (cinquenta e sete milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e 

vinte e oito reais e setenta centavos), tendo sido liquidado o valor de R$ 53.084.921,88 

(cinquenta e três milhões, oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e um reais e oitenta e 

oito centavos) e pago o valor de R$ 52.642.229,30 (cinquenta e dois milhões, seiscentos 

e quarenta e dois mil, duzentos e vinte e nove reais e trinta centavos), conforme Balanço 

Geral Individualizado – Doc. 149886/2021, p. 88/94. 

21.   Demonstra-se a seguir a evolução da despesa de 2017 a 2019 da 

Prefeitura Municipal de Pedra Preta - MT: 

Fonte: Radar Controle público TCE/MT, website https://radardespesa.tce.mt.gov.br/extensions/radardespesa/radardespesa.html

[...]

ocorrência de irregular liquidação das despesas do Contrato 19/2019 (Doc. 149905/2021), 

firmado com a empresa Saga Comércio e Serviços Tecnologia e Informática Ltda., 

configurando despesas irregulares e lesivas aos cofres públicos no valor total de R$ 

648.663,32 (seiscentos e quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e 

dois centavos), capitulando a irregularidade JB03 (achado 2). 

23.   Também foi apontada no relatório técnico preliminar a ocorrência da 

irregularidade JB02 (achado 3), referente ao suposto superfaturamento no valor de R$ 

145.895,49 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta e 

nove centavos) no âmbito do Contrato 3/2019 (Doc. 150162/2021), firmado com a 

Cooperativa de Trabalho Vale do Teles Pires – COOPER VALE). 

24.   Ainda com relação ao Contrato 3/2019, a unidade técnica apontou a 

ocorrência da irregularidade KB10 (achado 4), relacionada à suposta terceirização ilícita